
こんにちは！城西病院です

第007号
平成23年1月5日発行

名古屋市中村区北畑町
４丁目1番地

偕行会城西病院
院長 勢納 八郎

ＴＥＬ 052-485-3777

こんにちは!

新年あけましておめでとうございます。

2012年の幕開けにあたり、ひとこと御挨拶を申し上げます。

振り返りますと2011年は、わが国にとりましても地域の皆様にとりましても、激動の一年であったかと存じます。3.11の東

日本大震災による未曾有の大惨事は、今日なお生々しい傷跡をそこここに残しております。

75年の長きにわたり皆様にご愛顧いただきました名古屋市立西部医療センター・城西病院は、4月1日より私たち偕行会

が引き継ぎました。「住民運動」を振り返りましても地域の皆様のご期待の大きさに、あらためて身の引き締まる思いが

いたします。

現在は新病棟への引越しということもあり、十分な医療体制ではないかもしれませんが、城西病院では38床を入院用の

病床として実際に使用しております。今後スタッフの充足を待って入院病床は更に拡充させていく所存です。また、月曜

から金曜までの週5日間、内科を中心とした外来診療を行っております。主に近隣のご高齢のみな様にご利用いただい

ております。時間外診療はあまり実施できておりませんが、体調不良の節はご遠慮なくお問い合わせいただければ、で

きるかぎりの対応をさせていただきます。

さて、新しい偕行会城西病院では、入院病床が120と以前より、かなりコンパクトになります関係で、総合病院として全科

をそろえることはかないません。内科を中心とした入院と外来、在宅医療（往診）の病院として、長期の入院療養にも対

応できる病院として、地域のみな様に貢献してまいりたいと考えています。ニーズの高い眼科や整形外科も順次整備し

てまいる所存です。

在宅医療は高齢化の進む現在の日本において、長期間安心して療養を行

う上で必要なサービスですが、今までは高度な医療機器を使用する医療に

ついては在宅で十分に対応しきれていませんでした。私どもでは様々な医

療機器を使用する高度な在宅医療にも十分対応できる体制を順次整備し

てまいる計画です。もちろん全ての方がそのサービスを受けられるわけで

はありませんが、これにより、ご自宅で介護を受けられる方の場合、長期間

入院をしなくても在宅で療養できる可能性が生まれてま

いります。これからの城西病院にますますご期待いただ

きたく存じます。さて、皆様ご存知のとおり、いよいよ新病

棟がその巨大な姿を現してまいりました。現在までのとこ

ろ工事に目だった遅れもありませんので、予定通り6月1日

の運用に向けて準備を進めてまいります。5月下旬ごろには内覧会のご案内ができるかと存じます。

その節はお誘い併せの上、多数ご参加くださいますようお願い申し上げます。建築は急ピッチで進

んでおりますが、これとて震災の影響でかなりのスケジュール変更を余儀なくされております。安全

第一で進めてはおりますが、建築用車両の出入りを含め、近隣の皆様には幾重にもご協力をいた

だいておりますこと、この場をお借りして、改めて御礼を申し上げます。

まだまだ、工事が続きます。引き続き皆様のご理解とご協力をお願い申し上げます。

現在建設中現在建設中現在建設中現在建設中のののの新偕行会城西病院新偕行会城西病院新偕行会城西病院新偕行会城西病院



お問い合わせ先はこちら

偕⾏会城⻄病院
〒453-0815
名古屋市中村区北畑町4丁目1番地
TEL 052-485-3777 FAX 052-485-3773

インターネットの情報もご覧ください
http://www.kaikou.or.jp/jyousai

医療法⼈偕⾏会

城⻄病院ではみなさまの川柳をお待ちしております。
秀逸な作品はロビーにて掲⽰させて頂きます。年

末
に近

づ
く
ご
と
に

太
る
君

初
夢
の願

い
は
い
つ
も昇

り
竜

腹
ま
で
も

お
も
ち
の
よ
う
に

ふ
く
ら
ん
で

2011年12月8日にクリスマスコンサートが開催されました。

今回のコンサートは名古屋音楽大学の皆さんによる「打楽器アン

サンブル」が演奏され大変盛り上がりました。

クリスマスにちなんだ様々な曲を演奏して下さり、演奏後にはアン

コールの声が上がるなど大変盛況に終えることが出来ました。

アンコールアンコールアンコールアンコールでででで盛盛盛盛りりりり上上上上がりましたがりましたがりましたがりました

公開講座予定表公開講座予定表公開講座予定表公開講座予定表 14時時時時 ～～～～公開講座予定表公開講座予定表公開講座予定表公開講座予定表 14時時時時 ～～～～

■ 1月12日(木)
インフルエンザのお薬について

■ 2月16日(木)
減塩食の作り方

■ 3月15日(木)
腎不全医療と透析

Topics


